
го:

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ
Л ЯУот « О? »0<Л ЛОЛУ г. г. Кемерово

О проведении Всероссийских проверочных работ
в Кемеровской области - Кузбассе в .2024 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки (Рособрнадзора) от 21.12 . 2023 года 2160 «О проведении
Федеральной службой по надзору в сфере образоватя и науки мониторинга
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме
всероссийских проверочных работ в 2024 году» и в целях мониторинга качества
подготовки обучающихся образовательных организащ й Кемеровской области -
Кузбасса, реализующих основные общеобразовательные программы начального,
основного и среднего общего образования, в части оценки достижения планируемых
предметных и метапредметных результатов, а также оценки уровня
сформированности функциональной грамотности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Провести Всероссийские проверочные работы в образовательных
организациях Кемеровской области
общеобразовательные программы начального, основного и среднего общего
образования, в любой день недели на 2-4 уроках:

с 01.03. 2024 по 22.03. 2024 года - в 11 классах (в режиме апробации согласно
поданным образовательными организациями заявкам);
14.03 . 2024 года - выборочное проведение единой проверочной работы
по социально-гуманитарным учебным предметам («География», «История»,
«Обществознание») в 11 классах с контролем объективности результатов
(в режиме апробации; выборка участников определяется федеральным
организатором);
с 19.03. 2024 по 17.05 . 2024 года - в 4-8 классах (в штатном режиме
в традиционной форме);

Кузбасса, реализующих основные



2

5-8 классах (в штатном режимес 04.04. 2024 по 17.04. 2024 года
в компьютерной форме).
2. Назначить региональным координатором, ответственным за организацию

и проведение Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях
Кемеровской области - Кузбасса, реализующих основные общеобразовательные
программы начального, основного и среднего общего образования, в 2024 году,
директора государственного казенного учреждения «К> збасский центр мониторинга
качества образования» Ольгу Александровну Шитову.

3. Определить государственное казенное учреждение «Кузбасский центр
мониторинга качества образования» (О. А. Шитова) ответственным за проведение
Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях Кемеровской
области - Кузбасса, реализующих основные общеобразовательные программы
начального, основного и среднего общего образования, з 2024 году.

4. Утвердить прилагаемые:
4.1. План-график проведения Всероссийских проверочных работ

в образовательных организациях Кемеровской области - Кузбасса, реализующих
основные общеобразовательные программы начального, основного и среднего
общего образования, в 2024 году.

4.2. Примерное расписание Всероссийских проверочных работ в 4-8 классах
в образовательных организациях Кемеровской области - Кузбасса, реализующих
основные общеобразовательные программы начального, основного и среднего
общего образования, в 2024 году.

4.3. Перечень учебных предметов для участия во Всероссийских проверочных
работах в образовательных организациях Кемеровской области - Кузбасса,
реализующих основные общеобразовательные програм чы начального, основного и
среднего общего образования, в 2024 году.

4.4. Список образовательных организаций Кемеровской области - Кузбасса,
реализующих основные общеобразовательные программы начального, основного и
среднего общего образования, включенных в федерашную выборку участников
единой проверочной работы по социально-гуманитарным учебным предметам
(«География», «История», «Обществознание») в 11 классах с контролем
объективности результатов в 2024 году.

4.5 . Персональный состав независимых наблюдателей для осуществления
контроля выборочного проведения единой проверочной работы по социально-
гуманитарным учебным предметам («География», «История», «Обществознание»)
в 11 классах с контролем объективности резуль гатов
организациях Кемеровской области
общеобразовательные программы начального, основного и среднего общего
образования, в 2024 году.

образовательных
Кузбасса, реализующих основные



3

5. Государственному казенному учреждению «Ку збасский центр мониторинга
качества образования» (О. А. Шитова):

5.1 . Обеспечить информационное и организационное сопровождение
Всероссийских проверочных работ в образовательны?* организациях Кемеровской
области - Кузбасса, реализующих основные общеобразовательные программы
начального, основного и среднего общего образования, з 2024 году.

5.2. Организовать проверку развернутых ответов независимыми экспертами
в рамках выборочного проведения единой проверочной работы по социально-
гуманитарным учебным предметам («География», «История», «Обществознание»)
в 11 классах с контролем объективности результатов в образовательных
организациях Кемеровской области
общеобразовательные программы начального, основного и среднего общего
образования, в 2024 году в системе удаленной проверки заданий «Эксперт».

5.3. Произвести расчет значений региональных показателей по достижению
обучающимися планируемых предметных результатов освоения основной
общеобразовательной программы начального общегс образования и основного
общего образования (базового уровня и уровня выше базового) на основе
результатов Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях
Кемеровской области - Кузбасса, реализующих основные общеобразовательные
программы начального, основного и среднего общего о( разования, в 2024 году.

5.4. Произвести расчет значений региональных показателей по оценке уровня
сформированности функциональной грамотности на основе результатов
Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях Кемеровской
области - Кузбасса, реализующих основные общеобразовательные программы
начального, основного и среднего общего образования, в 2024 году.

5.5. Подготовить информационно-статистический сборник по итогам
проведения Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях
Кемеровской области - Кузбасса, реализующих основные общеобразовательные
программы начального, основного и среднего общего образования в 2024 году.

6. Государственному образовательному учрекдению дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования Кузбасса»
(Э. И. Забнева) подготовить методические рекомендации на основе анализа
результатов Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях
Кемеровской области - Кузбасса, реализующих основные общеобразовательные
программы начального, основного и среднего общего образования, в 2024 году для
муниципальных методических служб, педагогических работников, обучающихся и
их родителей (законных представителей).

7. Управлению государственных услуг и оценки качества образования
Министерства образования Кузбасса (А. А. Мжельская):

Кузбасса, реализующих основные



4

7.1 . Довести настоящий приказ до руковод ителей органов местного
самоуправления муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса,

сфере образования, руководителейосуществляющих
профессиональных образовательных организаций, реализующих основные
общеобразовательные программы основного и среднего общего образования,

управление в

государственных общеобразовательных организаций, подведомственных
Министерству образования Кузбасса.

7.2. Организовать независимое наблюдение в каждой аудитории выборочного
проведения единой проверочной работы по социально-гуманитарным учебным
предметам («География», «История», «Обществознание») в 11 классах с контролем
объективности результатов в образовательных организациях Кемеровской области -
Кузбасса, реализующих основные общеобразовательт ые программы начального,
основного и среднего общего образования, в 2024 году.

8. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющих
управление в сфере образования:

8.1 . Назначить ответственного муниципального координатора за проведение
Всероссийских проверочных работ в подведомственных общеобразовательных
организациях Кемеровской области - Кузбасса.

8.2. Довести настоящий приказ до руководителей подведомственных
общеобразовательных организаций, участников образовательных отношений.

8.3. Организовать разъяснительную работу с обучающимися, их родителями
(законными представителями) о цели, задачах и формах проведения Всероссийских
проверочных работ в общеобразовательных организациях Кемеровской области -
Кузбасса в 2024 году.

8.4. Обеспечить организацию и проведение Всерос сийских проверочных работ
в подведомственных общеобразовательных организациях в соответствии с
федеральными рекомендациями по проведению Всероссийских проверочных работ
в 2024 году.

8.5. Утвердить персональный
для осуществления контроля проведения Всероссийских проверочных работ
в подведомственных общеобразовательных организация с.

8.6. Организовать независимое наблюдение в каждой аудитории проведения
Всероссийских проверочных работ в подведомственных общеобразовательных
организациях с признаками необъективности результатов Всероссийских
проверочных работ в 2023 году .

8.7. Организовать проверку работ обучающихся подведомственных
общеобразовательных организаций с признаками необъективности результатов
Всероссийских проверочных работ в 2021-2023 годах независимыми экспертами

наблюдателейсостав независимых



5

в форме перекрёстной проверки работ или проверки работ муниципальными
предметными комиссиями (по выбору муниципалитета)

9. Руководителям профессиональных образовательных организаций,
реализующих основные общеобразовательные программы основного и среднего
общего образования, государственных общеобразовательных организаций,
подведомственных Министерству образования Кузбасса:

9.1. Организовать разъяснительную работу с об) чающимися, их родителями
(законными представителями) о цели, задачах и формах проведения Всероссийских
проверочных работ в 2024 году.

9.2. Провести Всероссийские проверочные работы в соответствии
с федеральными рекомендациями по проведению Всероссийских проверочных
работ в 2024 году.

9.3. Организовать участие независимых наблюдателей в осуществлении
контроля проведения Всероссийских проверочных работ в 2024 году.

9.4. Провести проверку работ и загрузить формы сбора результатов
в федеральной информационной системе оценки качества образования в течение
пяти рабочих дней с момента проведения проверочной работы в традиционной
форме, но не позднее

28 марта 2024 года- для 11 классов;
20 мая 2024 года-для 4-8 классов.
9.5. Загрузить заполненные электронные протоколы в федеральной

информационной системе оценки качества образования в день проведения
проверочных работ в компьютерной форме; завершит > проверку работ в течение
пяти рабочих дней с момента проведения проверочгых работ в компьютерной
форме, но не позднее 23 апреля 2024 года.

9.6. Провести с обучающимися работу над ошибками в течение пяти рабочих
дней с момента окончания проверки выполненных общающимися Всероссийских
проверочных работ в традиционной форме и в течение г яти рабочих дней с момента
получения результатов проверочных работ, выполненных в компьютерной форме.

9.7. Обеспечить хранение вариантов проверочных работ, критериев
оценивания и выполненных обучающимися Всероссийских проверочных работ
в течение одного года.

9.8. Провести анализ результатов Всероссийских проверочных работ
по учебным предметам, используя статистические отчеты в личном кабинете ФИС
ОКО в разделе «Аналитика».

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования Кузбасса О. Б. Лысых.

Министр образования Кузбасса С . Ю. Балакирева



 
 

Утверждён  

приказом Министерства  

образования Кузбасса  

                                                                                 от 07.02.2024 г. № 289         

 

План-график проведения Всероссийских проверочных работ  

в образовательных организациях Кемеровской области – Кузбасса, 

реализующих основные общеобразовательные программы начального, 

основного и среднего общего образования, 

в 2024 году 
 

Мероприятие  Срок  Ответственные  

Выверка списка муниципальных координаторов ВПР-

2024 
До 14.02.2024 

Региональный 

координатор 

Формирование заявки от образовательных 

организаций Кемеровской области – Кузбасса, 

реализующих основные общеобразовательные 

программы начального, основного и среднего общего 

образования (далее - ОО), на участие в ВПР, в том 

числе в компьютерной форме 

До 13.02.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Изучение инструктивных материалов для 

региональных, муниципальных и школьных 

координаторов ВПР по проведению ВПР в 

традиционной форме и в компьютерной форме 

С 21.02.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Изучение инструктивных материалов для экспертов по 

проверке заданий проверочной работы в 

традиционной форме и в компьютерной форме 

28.02.2024 ОО 

Сбор расписания проведения ВПР в традиционной и 

компьютерной форме в 11 классах 
До 22.02.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Сбор расписания проведения ВПР в традиционной и 

компьютерной форме в 4-8 классах в личных 

кабинетах школьных координаторов в ФИС ОКО 

До 04.03.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Составление плана организации независимого 

наблюдения в ОО с необъективными результатами 

ВПР-2023. 

Составление плана мероприятий, направленных на 

обеспечение объективности результатов ВПР-2024 на 

этапе проведения проверочных работ и на этапе их 

проверки 

До 19.02.2024 

Муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Сбор контекстных данных об ОО для проведения 

мониторинга качества подготовки обучающихся 
До 15.03.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Формирование запросов консультаций экспертов по 

проверке заданий проверочных работ 

01.03.2024 – 

20.05.2024 
ОО 

График проведения ВПР в 11 классах (в режиме апробации) 

Получение архивов с материалами (варианты для 

каждой ОО генерируются на основе банка заданий 

ВПР) для проведения ВПР в 11 классах 

Внимание! Архивы с материалами проверочной 

работы будут доступны только в течение трех дней 

За два дня до 

проведения  

в период с 

28.02.2024 по 

20.03.2024 

ОО 



 

Мероприятие  Срок  Ответственные  

после дня проведения ВПР по предмету до 14:00 по 

мест. времени 

Получение критериев оценивания работ и доступа к 

заполнению форм сбора результатов в 11 классах 

В день 

проведения не 

позднее 12:00 

по местному 

времени 

ОО 

Проведение ВПР в 11 классах на основе поданных 

ОО заявок (география, биология, история, физика, 

химия)  

01.03.2024 – 

22.03.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы, 

независимые 

наблюдатели 

Проверка работ и загрузка форм сбора результатов 

В течение 5 

рабочих дней 

со дня 

проведения 

работы, но не 

позднее 

28.03.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Проведение с обучающимися 11 классов работы над 

ошибками  

В течение 5 

рабочих дней 

по окончании 

проверки 

работ 

ОО 

Получение результатов в 11 классах (скачивание 

статистических отчётов в личных кабинетах ОО, 

муниципальных и регионального координаторов; 

передача отчётов учителям-предметникам для 

использования в работе) 

С 16.04.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

График проведения единой проверочной работы (ЕПР)  

по социально-гуманитарным учебным предметам (работа включает задания  

по учебным предметам «География», «История», «Обществознание»)  

с контролем объективности результатов в 11 классах (в режиме апробации) 

Сбор списочного состава классов для формирования 

списков участников ЕПР по социально-гуманитарным 

учебным предметам с контролем объективности 

До 27.02.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Получение итогового списка участников ЕПР по 

социально-гуманитарным учебным предметам с 

контролем объективности 

04.03.2024 ОО 

Ознакомление с демонстрационным вариантом единой 

проверочной работы по социально-гуманитарным 

учебным предметам в рамках выборочного 

проведения с контролем объективности результатов 

С 04.03.2024 ОО 

Скачивание реквизитов доступа участников для 

выполнения ЕПР в компьютерной форме 
07.03.2024 ОО 

Получение реквизитов доступа для экспертов по 

проверке работ участников ЕПР в системе удаленной 

проверки заданий «Эксперт»  

07.03.2024 ОО 

Проведение ЕПР по социально-гуманитарным 

учебным предметам с контролем объективности 

результатов в 11 классах 

14.03.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы, 

независимые 

наблюдатели 



 

Мероприятие  Срок  Ответственные  

Заполнение и загрузка электронного протокола 

проведения ЕПР 
14.03.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Передача реквизитов доступа по проверке работ 

участников ЕПР в системе удаленной проверки 

заданий «Эксперт» независимым региональным 

экспертам 

18.03.2024 

Региональный 

координатор, 

независимые 

эксперты 

Сбор заявки для выполнения участниками ЕПР по 

социально-гуманитарным учебным предметам в 

резервный день 

14.03.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Получение реквизитов доступа участников для 

выполнения ЕПР в резервный день 
17.03.2024 ОО 

Проведение ЕПР по социально-гуманитарным 

учебным предметам с контролем объективности 

результатов в 11 классах в резервный день 

18.03.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы, 

независимые 

наблюдатели 

Заполнение и загрузка электронного протокола 

проведения ЕПР в резервный день 
18.03.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Проверка работ независимыми региональными 

экспертами 

19.03.2024 – 

01.04.2024 

Региональный 

координатор, 

независимые 

эксперты 

Получение результатов С 16.04.2024 ОО 

Проведение с обучающимися 11 классов работы над 

ошибками  
До 17.05.2024 ОО 

График проведения ВПР в 4-8 классах (в штатном режиме) 

Получение от Федерального координатора списка 

классов ОО с указанием конкретных предметов, по 

которым проводится ВПР в данном классе на основе 

случайного выбора (не ранее чем за неделю до 

предполагаемой даты проведения) 

С 12.03.2024 

до 10.05.2024 
ОО 

Получение архивов с материалами (варианты для 

каждой ОО генерируются на основе банка заданий 

ВПР) для проведения ВПР в 4-8 классах в 

традиционной форме 

За два дня до 

проведения  

в период с 

15.03.2024 по 

15.05.2024 

до 14:00 по 

мест. времени 

ОО 

Получение критериев оценивания работ и форм сбора 

результатов в 4-8 классах (традиционная форма) 

В день 

проведения до 

12:00 по 

местному 

времени 

ОО 

Проведение ВПР в 4-8 классах в традиционной 

форме 

19.03.2024 – 

17.05.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы, 

независимые 

наблюдатели 



 

Мероприятие  Срок  Ответственные  

Скачивание реквизитов доступа для участников ВПР в 

компьютерной форме (онлайн) 

Не позднее 

чем за 3 дня до 

дня 

проведения 

ОО 

Скачивание реквизитов доступа для экспертов для 

проверки работ участников ВПР в компьютерной 

форме (онлайн) в системе электронной проверки 

заданий «Эксперт» 

С 02.04.2024 ОО 

Проведение ВПР в 4-8 классах в компьютерной 

форме (онлайн) 

04.04.2024 – 

17.04.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы, 

независимые 

наблюдатели 

Загрузка электронного протокола проведения ВПР  

в 5-8 классах в компьютерной форме 

В день 

проведения 

работы 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Сбор заявки для выполнения проверочных работ 

участниками в компьютерной форме в резервный 

день 

04.04.2024 – 

17.04.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Размещение и скачивание реквизитов доступа для 

выполнения проверочных работ участниками в 

компьютерной форме в резервный день 

17.04.2024 

(если заявка 

заполнена до 

16.04.2024 

включительно) 

18.04.2024  

(если заявка 

заполнена 

17.04.2024) 

ОО 

Проведение ВПР в 4-8 классах в компьютерной форме 

(онлайн) в резервный день 
18.04.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Загрузка электронного протокола проведения ВПР  

в 5-8 классах в компьютерной форме в резервный 

день 

18.04.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Проверка работ и загрузка форм сбора результатов 

ВПР в 4-8 классах в традиционной форме 

В течение 5 

рабочих дней, 

но не позднее 

 20.05.2024 (до 

10:00 по 

местному 

времени) 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Проверка работ в 5-8 классах в компьютерной форме 

В течение 5 

рабочих дней, 

но не позднее 

 23.04.2024  

(до 10:00 по 

местному 

времени) 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Проведение с обучающимися 4-8 классов работы над 

ошибками (традиционная форма) 

В течение 5 

рабочих дней 
ОО 



 

Мероприятие  Срок  Ответственные  

по окончании 

проверки 

работ 

 

Получение результатов работ, выполненных онлайн в 

компьютерной форме в 5-8 классах (скачивание 

статистических отчётов в личных кабинетах ОО, 

муниципальных и регионального координаторов; 

передача отчётов учителям начальных классов и 

учителям-предметникам для использования в работе) 

С 15.05.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

Проведение с обучающимися 5-8 классов работы над 

ошибками (компьютерная форма) 

В течение 5 

рабочих дней 

со дня 

получения 

результатов 

ОО 

Получение результатов в 4-8 классах в традиционной 

форме (скачивание статистических отчётов в личных 

кабинетах ОО, муниципальных и регионального 

координаторов; передача отчётов учителям начальных 

классов и учителям-предметникам для использования 

в работе) 

С 04.06.2024 

ОО, муниципальные и 

региональный 

координаторы 

 

 

 

 



 

 Утверждено  

приказом Министерства  

образования Кузбасса 

от 07.02.2024 г. № 289         
 

Примерное расписание Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях Кемеровской области – 

Кузбасса, реализующих основные общеобразовательные программы начального, основного и среднего общего 

образования, в 2024 году 
 

Дата 4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 

04.04.2024 чт   
биология (традиция) 

биология (компьютер) день 1 
     

05.04.2024 пт   биология (компьютер) день 2      

08.04.2024 пн   биология (компьютер) день 3 
Предмет 1 (традиция) 

Предмет 1 (компьютер) день 1 
  

Предмет 1 (традиция) 

Предмет 1 (компьютер) день 1 

09.04.2024 вт   биология (компьютер) день 4 Предмет 1 (компьютер) день 2   Предмет 1 (компьютер) день 2 

10.04.2024 ср     
Предмет 2 (традиция) 

Предмет 2 (компьютер) день 1 
  

Предмет 2 (традиция) 

Предмет 2 (компьютер) день 1 

11.04.2024 чт   
история (традиция) 

история (компьютер) день 1 
Предмет 2 (компьютер) день 2 

Предмет 1 (традиция) 

Предмет 1 (компьютер) день 1 
Предмет 2 (компьютер) день 2 

12.04.2024 пт   история (компьютер) день 2  Предмет 1 (компьютер) день 2  

15.04.2024 пн   история (компьютер) день 3     

16.04.2024 вт   история (компьютер) день 4   
Предмет 2 (традиция) 

Предмет 2 (компьютер) день 1 
  

17.04.2024 ср       Предмет 2 (компьютер) день 2   

18.04.2024 чт русский часть I       

19.04.2024 пт русский часть II         

22.04.2024 пн        

23.04.2024 вт окружающий мир        

24.04.2024 ср         

25.04.2024 чт математика    русский язык   

26.04.2024 пт        русский язык 

14.05.2024 вт   русский язык  математика   

15.05.2024 ср   русский язык  математика 

16.05.2024 чт   математика     

17.05.2024 пт     математика    



 

 Утверждён  

приказом Министерства  

образования Кузбасса 

от 07.02.2024 г. № 289         

 

Перечень учебных предметов для участия  

во Всероссийских проверочных работах  

в образовательных организациях Кемеровской области – Кузбасса, 

реализующих основные общеобразовательные программы начального, 

основного и среднего общего образования, 

в 2024 году 
 

Класс Учебный предмет Режим проведения Форма проведения 

4 

Русский язык 

Штатный режим 

проведения (обязательное 

участие всех 

образовательных 

организаций по всем 

указанным предметам) 

Традиционная  

(на бумажных носителях) 

Математика 

Окружающий мир 

5 

Русский язык 

Математика 

Биология Традиционная или 

компьютерная онлайн  

(по выбору ОО) История 

6 
Русский язык 

Традиционная  

(на бумажных носителях) 

Математика 

7 
Русский язык 

Математика 

8 
Русский язык 

Математика 

6 

7 

8 

Биология Штатный режим 

проведения  

на основе случайного 

выбора учебных 

предметов 

(обязательное участие 

каждого класса в 

параллели по двум 

учебным предметам  

на основе  

случайного выбора  

из 4 предметов в 6 классах,  

из 5 предметов в 7 классах,  

из 6 предметов в 8 классах) 

Традиционная или 

компьютерная онлайн 

(по выбору ОО) 

История 

Обществознание 

География 

7, 8 Физика  

Традиционная 

(на бумажных носителях) 

8 Химия  

11 

Физика 

Химия 

История 

Биология 

Режим апробации 

(участие по решению ОО) 

Традиционная 

(на бумажных носителях) 

11 

Единая проверочная работа  

по социально-гуманитарным 

учебным предметам  

(«География», «История», 

«Обществознание»)  

Режим апробации 

(федеральная выборка 

участников) 

Компьютерная онлайн 

 

 
 

 

 



 

 

 

 Утверждён  

приказом Министерства  

образования Кузбасса 

от 07.02.2024 г. № 289         

 

Список образовательных организаций Кемеровской области – Кузбасса, 

реализующих основные общеобразовательные программы начального, 

основного и среднего общего образования, включенных в федеральную 

выборку участников единой проверочной работы по социально-гуманитарным 

учебным предметам («География», «История», «Обществознание») в 11 классах  

с контролем объективности результатов в 2024 году 

 
Территория Название общеобразовательной организации 

Беловский городской 

округ 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

Калтанский городской 

округ 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30» 

Кемеровский городской 

округ 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

Кемеровский городской 

округ 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 31» 

Киселевский городской 

округ 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 11» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Утвержден  

приказом Министерства  

образования Кузбасса 

от 07.02.2024 г. № 289         
 
 

Персональный состав независимых наблюдателей  

для осуществления контроля выборочного проведения  

единой проверочной работы по социально-гуманитарным учебным предметам  

(«География», «История», «Обществознание») в 11 классах  

с контролем объективности результатов в образовательных организациях 

Кемеровской области – Кузбасса, реализующих основные 

общеобразовательные программы начального, основного и среднего общего 

образования, в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

независимого 

наблюдателя 

Должность Место работы 

1.  Алексеенко 

Лариса 

Викторовна 

Начальник 

отдела  

Государственное казенное учреждение «Кузбасский 

центр мониторинга качества образования» 

2.  Ануфриева 

Инна  

Юрьевна 

Начальник 

отдела  

Государственное казенное учреждение «Кузбасский 

центр мониторинга качества образования» 

3.  Арсентьева 

Эвелина 

Андреевна 

Начальник 

отдела 

Управление государственных услуг и оценки 

качества образования Министерства образования 

Кузбасса 

4.  Варсеева 

Елена 

Валерьевна 

Главный 

специалист 

Управление государственных услуг и оценки 

качества образования Министерства образования 

Кузбасса 

5.  
Гампель Вера 

Николаевна 

Ведущий 

консультант 

Управление государственных услуг и оценки 

качества образования Министерства образования 

Кузбасса 

6.  
Гладких Павел 

Васильевич 

Главный 

консультант 

Управление федерального государственного 

контроля (надзора) в сфере образования 

Министерства образования Кузбасса 

7.  
Громов Сергей 

Викторович 

Главный 

консультант-

юрисконсульт 

Управление федерального государственного 

контроля (надзора) в сфере образования 

Министерства образования Кузбасса 

8.  
Дурнова Ольга 

Алексеевна 
Консультант 

Управление государственных услуг и оценки 

качества образования Министерства образования 

Кузбасса 

9.  Иванов 

Алексей 

Валентинович 

Ведущий 

консультант 

Управление федерального государственного 

контроля (надзора) в сфере образования 

Министерства образования Кузбасса 

10.  
Казаков Антон 

Викторович 

Главный 

специалист 

Управление федерального государственного 

контроля (надзора) в сфере образования 

Министерства образования Кузбасса 

11.  Лапина 

Светлана 

Вениаминовна 

Заместитель 

начальника 

Управления   

Управление государственных услуг и оценки 

качества образования Министерства образования 

Кузбасса 



 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

независимого 

наблюдателя 

Должность Место работы 

12.  
Меренцова 

Елена 

Владимировна 

Главный 

консультант 

Управление государственных услуг и оценки 

качества образования Министерства образования 

Кузбасса 

 

13.  Мжельская 

Анна 

Александровна 

Начальник 

управления  

Управление государственных услуг и оценки 

качества образования Министерства образования 

Кузбасса 

14.  Неведрова 

Елена 

Владимировна 

Начальник 

отдела  

Государственное казенное учреждение «Кузбасский 

центр мониторинга качества образования» 

15.  Платонова 

Марина 

Васильевна 

Главный 

консультант 

Управление государственных услуг и оценки 

качества образования Министерства образования 

Кузбасса 

16.  Прокопенко 

Максим 

Александрович 

Начальник 

управления  

Управление федерального государственного 

контроля (надзора) в сфере образования 

Министерства образования Кузбасса 

17.  Пятовская 

Оксана 

Александровна 

Консультант  

Управление государственных услуг и оценки 

качества образования Министерства образования 

Кузбасса 

18.  Самойлова 

Марина 

Прокопьевна 

Консультант 

Управление федерального государственного 

контроля (надзора) в сфере образования 

Министерства образования Кузбасса 

19.  Туголукова 

Татьяна 

Владимировна 

Консультант 

Управление государственных услуг и оценки 

качества образования Министерства образования 

Кузбасса 

20.  Устинов 

Андрей 

Николаевич 

Главный 

специалист 

Управление федерального государственного 

контроля (надзора) в сфере образования 

Министерства образования Кузбасса 

21.  Харатишвили 

Альберт 

Романович 

Консультант 

Управление государственных услуг и оценки 

качества образования Министерства образования 

Кузбасса 

22.  Чванова 

Татьяна 

Сергеевна 

Главный 

специалист 

Государственное казенное учреждение «Кузбасский 

центр мониторинга качества образования» 

23.  Шарцева 

Татьяна 

Владимировна 

Консультант 

Управление федерального государственного 

контроля (надзора) в сфере образования 

Министерства образования Кузбасса 

24.  Шинкарчук 

Ирина 

Андреевна 

Заместитель 

директора  

Государственное казенное учреждение «Кузбасский 

центр мониторинга качества образования» 

25.  Щербинина 

Елена 

Александровна 

Заместитель 

начальника 

управления  

Управление федерального государственного 

контроля (надзора) в сфере образования 

Министерства образования Кузбасса 

 


